校党字 E⒛21〕9号

关于印发《安徽化工学校党史学习教育工作

方案》的通知

各党支部、各处室:

经党委会研究通过,现将 《安徽化工学校党史学习教育

工作方案》印发给你们,请认真贯彻执行。

★

安徽化工学校党史学习教育工作方案

根据 《中共安徽省委教育工委关于印发<委厅机关开展党

史学习教育实施方案)的通知》要求,结合学校实际,现就

开展好学校党史学习教育工作制定如下实施方案。

一、目标要求

坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、
“三

个代表
”
重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导,深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、

三中、四中、五中全会精神,认真学习贯彻习近平总书记关

于教育的重要论述和考察安徽重要讲话指示精神,坚持学习

党史与学习新中国史、改革开放史、社会主义发展史相贯通,

教育引导广大党员干部增强
“四个意识

”、坚定
“四个自信

”、

做到
“
两个维护

”,不断提高政治判断力、政治领悟力、政

治执行力,守正创新抓住机遇,锐意进取开辟新局,为加快

推进教育现代化、办好人民满意的职业教育贡献力量。

在党史学习教育中,要把握学党史、悟思想、办实事、

开新局要求,深刻铭记党的光辉历程,深刻认识党的伟大贡

献,深刻感悟党的初心宗旨,系统掌握党的创新理论,学习

传承党的伟大精神,深刻领会党的宝贵经验。要从我们党带

领江淮儿女投身革命、建设、改革、奋进新时代的伟大历程

中,从安徽发生的重大党史事件、涌现的重要党史人物中,

从江淮大地发端孕育的大别山精神、新四军精神、渡江精神、

小岗精神等有机组成的伟大精神谱系中,感悟初心使命、汲

取精神力量,做到学史明理、悟创新理论伟力,学史增信、

强
“
两个维护

”
自觉,学史崇德、守立德树人初心,学史力

行、开教育发展新局。

二、学习内容

(一)深入学习领会习近平,总书记党史学习教育动员大

会重要讲话精神。深刻领会开展党史学习教育的重大意义、

重大部署、工作要求,把讲话精神贯彻落实到党史学习教育

全过程。

(二)深入学习领会习近平总书记在庆祝中国共产党成

立100周年大会上的重要讲话精神。深刻领会讲话的时代意

义、科学内涵、核心要义、实践要求,树牢正确党史观,进

一步加深对党的历史的系统把握,更好地知党史、听党话、

跟党走,更好地继承传统、立足当前、开创未来。

(三)深入学习领会习近平,总书记在党史学习教育,总结

大会上的重要讲话精神。深刻领会党史学习教育的重大成果、

宝贵经验,把党史学习教育成果转化为全面加强党的建设、

全面建设社会主义现代化国家的强大力量。

(四)深入学习领会习近平总书记关于教育的重要论述。

深刻理解、准确把握加强党对教育事业全面领导的根本要求、

立德树人的根本任务、优先发展教育事业的战略部署、坚持

社会主义办学方向的政治原则、扎根中国大地办教育的坚定

自信、坚持以人民为中心发展教育的价值追求、深化教育改

革创新的鲜明导向、服务中华民族伟大复兴的使命担当、加

强教师队伍建设的基础作用,学深悟透,笃信笃行,着力开

创新时代安徽教育工作新局面。

(五)深入学习领会习近平总书记考察安徽重要讲话指

示精神。聚焦强化
“
两个坚持

”、做到
“
两个更大

”
的核心

要义,全面理解
“
十四五

”
乃至今后一个时期安徽发展在党

和国家全局中应该承担的使命、肩负的任务,切实把学懂弄

通做实习近平总书记考察安徽重要讲话指示精神推上新高

度。

(六)深入研读习近平 《论中国共产党历史》。坚持读原

著、学原文、悟原理,逐篇学习、深刻领会。及时跟进学习

习近平总书记关于党史学习教育的重要讲话和最新指示精

神。同时学习好 《毛泽东 邓小平 江泽民 胡锦涛关于中国

共产党历史论述摘编》。

(七)深入研读 《习近平新时代中国特色社会主义思想

学习问答》。坚持学党史和悟思想相统一,结合学习习近平

总书记最新重要讲话精神,进一步在学懂弄通做实习近平新

时代中国特色社会主义思想上下功夫。

(八)深入研读 《中国共产党简史》。深刻领会百年来我

们党的光辉历程、伟大贡献、初心宗旨、重大理论成果、伟

大精神、宝贵经验。

(九)用好参考材料。用好 《中国共产党的一百年》《中

华人民共和国简史》《改革开放简史》《社会主义发展简史》

等重要参考材料。同时,用好根据党员干部学习过程中提出

的问题组织编写的学习辅导材料。

结合安徽和教育实际,在认真学习我们党带领江淮儿女

投身革命、建设、改革、奋进新时代的伟大历程,学习安徽

发生的重大党史事件、涌现的重要党史人物,学习从江淮大

地发端孕育的伟大精神谱系的基础上,深入挖掘教育系统的

丰富党史资源和革命先烈、科学大家、英雄人物、劳动模范

等先进党史人物,不断深化对党的历史的系统全面把握。

三、进度安排

党史学习教育贯穿2021年全年,坚持把学习习近平新

时代中国特色社会主义思想贯穿始终,把学史明理、学史增

信、学史崇德、学史力行贯穿始终,把学党史、悟思想、办

实事、开新局贯穿始终。

(一)从党中央召开党史学习教育动员大会开始到
“七

一”庆祝大会。以全面学习党史为重点,深入学习习近平总

书记在党史学习教育动员太会上的重要讲话精神,深入了解

党的百年奋斗史,深化对马克思主义中国化成果特别是习近

平新时代中国特色社会主义思想的理解。以中国共产党百年

历史为基本时间线索,专题学习新民主主义革命时期历史,

专题学习社会主义革命和建设时期历史,专题学习改革开放

新时期历史,专题学习党的十八以来的历史。

(二)从
“七一”庆祝大会到党的十九届六中全会。重

点学习习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年太会上

的重要讲话精神,按照中央及省委要求,以强烈的政治责任

感抓好学习贯彻,通过专题学习、交流研讨等,掀起学习贯

彻的高潮。把深化党史学习教育与中国共产党成立100周年

庆祝活动相贯通,组织党员干部向
“
七一
”
勋章获得者、全

国
“
两优一先

”
获得者学习,向各个时期的杰出革命英雄、

杰出建设楷模和杰出时代先锋学习,以典型为引领,更好发

挥党员先锋模范作用。

(三)从党的十九届六中全会到总结大会。把深化党史

学习教育同学习党的十九届六中全会精神结合起来,同系统

总结安徽教育改革发展历史经验相结合,更好地用党中央精

神统一思想、统一意志、统一行动,更好地在党的领导下奋

进新征程、创造新业绩。深入学习习近平总书记在党史学习

教育总结大会上的重要讲话精神,认真做好党史学习教育总

结工作,确保学习教育善始善终、善作善成。以总结为新的

起点,推动党史学习教育形成长效机制,发挥长效作用。

四、重点工作

党史学习教育面向全体党员,以县处级以上领导干部为

重点,注重融入日常、抓在经常。

(一)坚持潜心自学。引导广大党员干部发扬马克思主

义优良学风,端正学习态度,静下心来认真自学,原原本本

学习习近平总书记重要讲话和指定学习材料,用好其他参考

材料,做到对党史的主要脉络有基本了解,对党史上的重大

事件、重要会议、重要人物有基本把握,对党的思想理论、

精神谱系、历史经验有基本理解,为深化学习教育打下坚实

基础。同时,深入学习习近平总书记关于教育的重要论述和

考察安徽重要讲话指示精神。坚持真学、细学、深学,坚持

边学习边思考、边学习边总结,做到常学常新、常思常悟、

常研常得。认真组织好指定学习材料、重要参考资料的学习,

通过党费、学习经费等积极购置,做到党员全覆盖。

(二)开展专题学习活动。学校党委采取理论学习中心组

学习、
“
三会一课

”、主题党日等形式,结合实际开展学习研讨、

重温入党誓词和入党志愿书、过政治生日、学习先进典型等

活动,深化思想认识。七一前后,结合
“
党课开讲啦

”
活动,党

委主要负责同志带头讲专题党课,其他班子成员到党组织关

系所在支部讲 1次专题党课,各党支部书记按要求开展专题

党课活动。

(三)加强政治引领。开展特色活动。认真组织
“
光荣在

党50年
”
纪念章颁发工作;组织开展学校优秀共产党员、优秀

党务工作者、先进基层党组织评选活动。积极参加省直机关
“
我把颂歌献给党

”
歌曲征集评选创作、

“
永远跟党走

”
群众歌咏

大会、微宣讲竞赛等群众性主题宣传教育活动,充分展示中

国共产党百年光辉历程和伟大功绩。紧贴学校实际。认真按

照省委教育工委和学校所在地党委关于党史学习教育的要

求,把党史学习教育融入思想政治理论课,结合实际组织好
“
青少年学党史

”
等活动,让青少年学生铭记红色历史、传承红

色基因,坚定不移听党话、跟党走,争做担当民族复兴大任的

时代新人;充分利用学校官网、宣传橱窗等阵地,深化宣传教

育,强化对党员干部、师生群众的思想政治引领。

(四)组织专题培训。做实线下培训。校党委依托学校业

余党校,围绕党史学习教育,精心设计课程,组织好专题培训。

开展现场教学。充分运用安徽红色资源,组织党员赴周边红

色教育基地接受党史教育、党的优良传统和作风教育,发挥

先进典型的教育引导作用。

(五)开展
“
我为群众办实事

”
实践活动。把

“
我为群众办

实事
”
实践及

“
党旗在基层一线高高飘扬——以实际行动庆祝

中国共产党成立100周年
”
活动作为党史学习教育重要内容,

组织广大党员继承光荣传统和优良作风,将学习党史同总结

经验、观照现实、推动工作结合起来,同解决教育改革发展

稳定实际问题结合起来,同解决群众教育
“
急难愁盼

”
问题结

合起来。学校党委围绕学校师生、群众迫切需要解决的困难

问题,努力办卜2件实事,始终保持党同人民群众的血肉联系。

每名党员立足本职岗位,积极开展承诺践诺、争创党员先锋

岗等活动,以为群众办好实事的成果检验学习教育的成效。

(六)召开专题组织生活会和民主生活会。
“
七一

”
前后,

各党支部召开一次专题组织生活会,党员领导干部严格执行

双重组织生活会制度,以普通党员身份参加所在党支部组织

生活,开展党性分析,交流学习体会。年底,党委围绕党史学

习教育召开专题民主生活会,认真进行对照检查,开展批评

和自我批评。

五、组织领导

(一)层层压实责任。学校党史学习教育在学校党史学习

教育领导小组领导下,由校办牵头负责,各党支部、教务处、

学生科、团委共同推进。校党委把开展党史学习教育作为一

项重大政治任务,切实承担起主体责任;主要负责同志亲自

抓、率先垂范,履行好第一责任人职责;其他班子成员认真落

实好
“一岗双责

”
,坚持以上率下,在抓好自身学习教育的同时,

督促指导联系支部高标准高质量完成学习教育各项任务。各

党支部要把学习教育紧紧抓在手上,摆上重要日程,用心用

力、抓细抓实。

(二)强化督查指导。把各党支部党史学习教育情况作为

学校基层党组织书记抓基层党建述职评议考核的重要内容,

通过采取实地督导、随机抽查、调研访谈等方式,加强对各

支部的督促指导,及时反映情况、反馈问题,提出具体工作要

求。对学习教育中出现问题偏差的及时提醒、批评,对造成

不良后果的严肃处理追责。要增强学习教育的针对性和实效

性,明确学习要求、学习任务,推进内容、形式、方法的创新,

做到规定动作不走样、自选动作实打实,坚决克服形式主义、

官僚主义。

(三)把握正确导向。坚持马克思主义历史观,牢牢把握

党的历史发展的主题和主线、主流和本质,以《关于若干历

史问题的决议》《关于建国以来党的若干历史问题的决议》

等中央文件精神为依据,正确认识党史上的重大事件、重要

人物、重要会议等。要旗帜鲜明反对历史虚无主义,坚决抑

制歪曲和丑化党的历史的错误倾向,引导党员干部树立正确

的历史观、民族观、国家观、文化观。坚决防范党史学习教

育中的意识形态风险,加强对学校网站、QQ、微信工作群等

各类阵地的规范管理,压紧压实意识形态工作责任制,织密

织牢意识形态安全
“
防护网

”。

(四)加强宣传引导。充分发挥学校官网作用,深入宣传

党中央及省委有关精神和部署,宣传学习教育的重大意义、

目标任务和基本要求,宣传学校及各党支部学习教育进展成

效、新鲜经验和创新做法。加强与工委党史学习教育领导小

组沟通对接,主动向安徽教育网投稿,做好全方位宣传工作。

坚持线上线下相结合、网上网下共发力,加强正面引导,强化

舆论监督,大力营造党史学习教育的浓厚真论氛围。

(五)做好结合文章。要坚持统筹兼顾,把党史学习教育

同学校中心任务紧密结合起来,同统筹推进常态化疫情防控

和学校改革发展稳定各项工作紧密结合起来,同加强学校党

的建设紧密结合起来。要做到贯通融合,学党史、抓整改、

正作风,一体推进党史学习教育、中央及省委巡视反馈问题

整改和新一轮深化
“
三个以案

”
警示教育,把学习教育的成果

转化为开新局、起好步的强大动力,凝聚起加快推进办好人

民满意的职业教育的力量。

Ε
希
逍
腮

恻
您
惹

禄
巛
椒
磙

'
弗奏
嘲
椒
邱

Ⅻ
您
态

稀
以

椒
《

'
Ⅻ您
态

恻
巛
态

鳖
密
锱
憔

岷

芯

、
涨

抵

≤

以

症

m
R
叹

〓

憨
鞍
恤
郡
R
舯
觖
帜

鞲
燃

丨
腮
棘
椒
巛
葵
辖
睽

憨
殷
恤
郡
w
舯
觖
帜

典
揍

m
H
叹
卜

长
脒
展
婶
逻

嘿
Ε
罴
恤
郡
w
妆

^
R
舳
眠
芯
t
喇

窠
葵
迦
恻
畏
碰
丶妲
巛
恕
喇
驿
古

^
账
柢
芈
H
恤
郦
R
妆
以
椒
尔
蒂

°粪
葵
R
妆
蚁
秤
畏
絷
恭
陈
恻
叩
年
形
`
+
w
R
R
妆
K
K

瓯
贩

^
恻锪
w
妆
叫
翡

^
κ
妆
以
烬
x
州
昀
揪
时
棼
粼
稀
中
眠
椒
《
k

窠
葵
紧
蕊
卧
恻

、窠
葵
w
舳
蚁
槊
粼
涟
畏
硐
黑
古
嘿

°举
不
髟
昀
罴
懋

^
芯块
舯
副
硪
喇
巛
w
舯

'
m
划

璎
督
刺

'
年畋
拒
椒
<
畏
取
铆
椒
<
明
恻

、卞
志
w
舯
嘤
张
遂
冰
姻
勰

^
<
淤舯
m
椒
嘏
州
'
^
^
联
︱
巛
叫
丶
R
舯
恧
夕
士
w
舳
尔
刚
睽
K
您
椒

愚
椒
噢
鞘
喇
巛

'
郯芈
H
谂
椒
欺
烬

'
以椒
怅
枨
炽
烬
邱
舯
嘤
张
蕊
甜

斌
迪

脚
稀
眠
芯

、丨

妆
姐
夕
絷

'
叫

R
舯
暇
ψ

、叫

斟
迦
龈
田
世
H
彤
恻
恤
邾
R
肼
以
椒
嘤
羔
樊
肼
H
逻
鞭
扪

"
过圭

1

稀
以
椒
谗

'
弗奏
粼
椒
烬

Ⅻ
您
态

稀
以

椒
燕

'
Ⅻ芯
态

Ⅻ
您

态

'
燃
囡

'
慰

划
妆

'
慰
谂
郡

'
弗
悬
粼
椒
邱

弗
悬
您
椒
烬

崾
槟
m
H
叹
卜

槟
m
R
叹

0

带
熬

丨
腮
您
椒
巛
孱
率
驿

憨
鞍
恤
郡
R
舳
骶
帜

憨
鞍
恤
郡
w
妆
肽
帜

°芯
块
喇
本
蕊

°芯
炔
联
椒
嘏
舯
嘤
肽
锑
卧
邯
叩
年
禄

以
椒
蚺

^
咔
椒
嘏
舯
巛

H
恭
稀
以
挝
崧
账
巛
蕊
愚
椒
丽
以
≤
串
悬
掣
斌

^
米
椒
嘏
ψ
恭
水
靼
扣
叵
帜
巛
眯
州
燃
椒
^
芯炔

氽譬
恭
卡
联
椒
ˇ
φ
锶

〓芈
H
粼
紧
栅
姒
弼

氽甘

〓

椒
樊
怅
※
ˇ
蕊
愚
赋
不

°芯
炔

恤
郡
胆
恻
嘏
州
掣
<
黹
舯
猕
椒
恭
恻
膂

、巛
巛
岽
酃
<
黹

^
蚁
椒
蜜
吲

K
丶̌
芈
弓
喇
本
账
畏
租
酃

^
^
椒愈
锱
酃
紧
靼
弼
ˇ
巛
葵
例
钟
果
蕊
晏
沦

°督
面
缨
巡
髟
膨
裙
<
黹
刚
垩

'
稀
中
岷
椒
苡

罴
激
^
恤郦
迦
恻
罴
懋
^
累迸
舯
枫
察
迎
恻

'
医
恤
邱
舯
双
雨
愆
炽
〓<

粮
≤
古
茁
迪
※
※
飒
揆
以
扪
犁
愚
韩

^
艰椒
蜜

'
巾
椒
杳
捻
K
蚁
驯
^
K

撇
删
巛
啭
迦

'
以
燃
羽
斌
呗
燃
划
妆
甘
⌒
舡
邓

`
芯炔
舯

氽以
椒
妆
廿

⌒
舡
υ
妆
蕊
颞
遂
冰
φ
勰
^
联絮
刚
缨
愁
彤
膨
<
谌
恤
郦
w
舯
以
椒
靼

^
泄联
卡
粼
夕
罂
^
恤郦
R
妆
以
椒
勰
皿
^
烬椒
巛
爿
烬
舯
琚
懋
您
椒
邱

鄹
雨
缨
督

'
目

不
娶
暇
巾

'
H

帝
以
椒
蚺

、弗
悬
您
椒
琚 猁

芯
态

'
粼
椒
督

禄
以
椒
磙

弗
悬
您
椒
烬

ψ
铩
您
椒
邱

典
榀
m
H
叹
卜

肼
胆
膦
冰
态
<
黻

抿
羽
骒
榀
m
〓

双
∽

典
揍

m
H
叹
卜

糨
m
〓

叹
¤

憨
鞍
恤
郦
R
舯
觖
帜

°萘
熙
暇
ψ
欺
蕊
谳

°恤
郡
κ
芈
畏
腮
迦
褪
烬
茁
椒

'
恤郦
以

椒
削
郸
累
鞘
恤
郦
删
崽
刑
双
刷
岷
椒
蕊
愚
^
紫欺
删
巛
怨
熬
双
w
态
炽

°芯
炔
舯
抠
戆
嫘
岷
椒
召
舢

、本
嬷
熬
啭
嘤
张
晏
鼷
^
逆
妪
蹬
K
以
爿

以
拭
蕊
谳

°账
督
巡
娟
茁
<
谂
酞
<
叵
椒
埤
懋
憨
鞍
^
腓冰
巡

Τ
H
态

只
淼
^
嘏E
撰
图
岳
愁
默
眯
濉
举
喇
<
黻

、划
虽
鄄
妆
勰
皿
粼
椒
邱
妆

°巛
懋
R
妆
烬
巛
^
菸愆
掣
椒
嘤
张
^
炔划
蕊
愚
撮
以
椒
憾
志
乓
蕊
冬
杰

岷
拭
喇
铷
`
禄
+
叶
鄹
岷
椒
^
粼块
划
蕊
谳
嘏
ψ
巛
{
嗽
即
禄
以
椒
磙

ο本
帮
郐
妞
畏
本
帮
嘤
嗽
^
炯

舆
匪
夜
t
喇
赋
`
^
巛
块
划
川
峡
嘏
舯
张
即
恤
郦
R
舯
以
椒
勰
皿
棘
椒

°蜷
迪
肾
砷
恤

郦
w
舯
嫒
以
酬
烬
榧
嘤
撬
榧
稀
以
账
督
卧
槊
嘿
獭
.
古叵
擂
恤
郦
R
舯

爪
皿
较
举
憾
^
μ腓
叫
`
芈
驯
^
R
帜琪
妪
丨
ˇ
欺
冰
撖
臧
不
以
<
巾
悬

犁
硪
〓胝
癸
<
迪
帜
丨
酞
较
t
嘤

^
揪脚
巛
腓

'
暮
姐
胀
汐
叵
帜
斌
眯
川

芯
块

嬷
冰

R
蚰
冰
态

<
黹
水
郁
u
、枨

邸
块
划

州
以
畏
郁
块
划

蕊
甜
暇
巾

、
屮

樱
鹅
盥
联

、<

/∵∶